
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen.n. 96 

del 29/03/2022 

Reg. Part. 51 

Del 29/03/2022 

 

Oggetto: Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno di 
applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 
convertito con modificazioni dalla L. 13 Ottobre 2020, n. 126, 
introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di 
bilancio 2020) - “INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA” nel Comune di Floresta” – 
Liquidazione fattura per acquisizione strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 
metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 
informativa per l'edilizia e le infrastrutture ai sensi dell’art. 113 comma 
4 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla 
Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) -  

C.I.G.: Z7A35B187E  

L’anno 2021, il giorno Ventinove del mese di Marzo nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA: 

• la Determina Sindacale n. 14 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto  l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

PREMESSO CHE:  
 

� Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, in applicazione dei commi 29-
37 dell’art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160, sono stati assegnati ai Comuni contributi per 
investimenti volti all’efficientamento di opere pubbliche in materia di: 
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

� In applicazione della succitata Legge n. 160/2019 i predetti contributi sono attribuiti, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione; 

� Per il Comune di Floresta con popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo assegnato 
per ogni annualità è pari ad € 50.000,00; 

� Con Decreto 11 Novembre 2020 il Ministero dell’Interno ha attribuito ai Comuni, per l’anno 
2021, risorse aggiuntive per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile che di fatto raddoppiano i contributi già 
stanziati con Il Decreto 30 Gennaio 2020; 

� Per il Comune di Floresta il contributo stanziato per l’anno 2021 ammonta, in forza dei 
sopracitati decreti, ad € 100.000,00; 



2 

 

� Con tali somme è possibile finanziare la realizzazione di nuove opere pubbliche e gli 
ampliamenti di opere già previste e finanziate, rientranti nelle superiori casistiche; 

� Il Comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, pena la 
revoca del contributo concesso; 

� L'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla programmazione di 
opere in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale sostenibile e, in particolare, 
all’attivazione di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità 
urbana; 

� La Giunta Comunale con delibera n. 185 del 04/12/2020 ha provveduto all'individuazione 
delle opere da eseguire, indicando il seguente intervento in materia di mobilità e di messa in 
sicurezza della viabilità urbana: INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA; 

� Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica 
l'espletamento di tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle 
procedure finalizzate alla realizzazione della opera suddetta; 

� Con provvedimento n. 206 del 05/12/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica ha determinato 
di assumere l’incarico di R.U.P. dell’intervento, nonché di progettista, direttore dei lavori e 
coordinamento della sicurezza e nel contempo di nominare verificatore del progetto 
esecutivo il Geom. Giuseppe Franchina in servizio part-time presso l’UTC del Comune di 
Floresta; 

� Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera Giunta Comunale n. 191 
del 09/12/2020, per un importo complessivo di €.100.000,00; 

 
VISTA la Delibera G.M. n. 54 del 26/05/2020, con la quale è stato approvato il Regolamento 
Comunale, concernente i criteri di ripartizione per la ripartizione del fondo di cui all’articolo 113  
del Codice dei Contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTI in particolare i commi 3 e 4 del citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri), con la quale stabilisce che 
l’incentivo alla progettazione pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del 
procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della 
direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori e il restante 20% delle risorse 
finanziarie del fondo per la acquisizione di strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di 
modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture; 

CONSIDERATO che è utile destinare la detta quota del 20% pari ad €. 366,00 per dotare 
l'ufficio di strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 
infrastrutture; 
 
DATO ATTO che con Determina n. 43 del 22/03/2022, utilizzando le modalità di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 ed in ultimo dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca 
Cantieri) è stata affidata la fornitura dell'aggiornamento dei Programmi ACRWIN - WINSAFE, 
MAINTPRO da REL. 2021 a REL. 2022 all’operatore economico Ditta Alesci Nicola, XXX XXXXX 
XXXXXX, n. XXX - XXXXX XXXXX XXXXX - Partita IVA 01576350837, che si è reso disponibile 
ad effettuarla per €. 300,00 oltre € 66,00 per IVA al 22% in totale per un importo complessivo 
di €. 366,00; 

 
VISTA la Fattura n. 235A del 24/03/2022 dell’importo di € 366,00 della Ditta Alesci Nicola, 
XXX XXXXX XXXXXX, n. XXX - XXXXX XXXXX XXXXX - Partita IVA 01576350837; 
PRESO ATTO che la Ditta risulta in  regola dal punto di vista contributivo;  
RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 
VISTI: 
- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  
- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
- la legge 07/09/1998 n. 23;  



3 

 

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  
- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  
- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI LIQUIDARE alla Ditta Alesci Nicola, XXX XXXXX XXXXXX, n. XXX - XXXXX XXXXX XXXXX - 
Partita IVA 01576350837, la fattura di cui al seguente prospetto: 
 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 
Ditta Alesci Nicola, XXX XXXXX XXXXXX, n. XXX - 
XXXXX XXXXX XXXXX - Partita IVA 0157635083779 
Cod IBAN: IT73J0521682100000008001779 

235 24/03/2022 €  366,00 

 
DI DARE ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 

DI DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi assegnati al Comune di 
Floresta con Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno  di applicazione del 
comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 convertito con modificazioni dalla L. 13 
Ottobre 2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 (Legge di 
bilancio 2020), cod. intervento 10.05.2.2002.20025 - imp. 126/2021; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 
ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 
per quindici giorni consecutivi. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina  
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 202 

dal 01.04.2022 al 16.04.2022 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


